
SEXTA-fEirA, 17 dE Abril dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
Licitação n° 39/2008-SEMA/PA
LEIA-SE: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
39/2008-SEMA/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Bastos Françozo, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 022/2008-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-Sema e a 
empresa Transamérica Serviços de Vigilância e Segurança LTDA
ONDE SE LÊ: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de 
Licitação n° 006/2009-SEMA/PA
LEIA-SE: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
006/2009-SEMA/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega – 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
LEILÃO N° 007/2009-SEMA/PA
LEILÃO Nº. 007/2009-SEMA/PA
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE SUBPRODUTOS FLORESTAIS, 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A 
SEMA,ARMAZENADOS NA USIPAR NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA/PA.
MODALIDADE TIPO DE LICITAÇÃO: Leilão N.º007/2009-
SEMA/PA – MAIOR LANCE OFERTADO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: dia 04/05/2009 às 09h00minh 
(horário oficial de BELÉM/PA).
Local: Na SEMA, localizada na Travessa Lomas Valentinas nº. 
2717 – Marco, no auditório.
Edital disponível: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMA
LEILÃO DE N° 008/2009-SEMA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº. 008/2009-SEMA/PA
ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS, 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A 
SEMA,ARMAZENADOS NA SERRARIA ANDIROBA NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA.
MODALIDADE TIPO DE LICITAÇÃO: Leilão N.º008/2009-
SEMA/PA – MAIOR LANCE OFERTADO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: dia 05/05/2009 às 10h30min 
(horário oficial de BELÉM/PA).
Local: Na Serraria Andiroba Ltda. Localizada na Rod. BR 010, 
km 75,Zona rural S/N no município de Paragominas.
Edital disponível: www.sema.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMA

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 114 DE 12/03/2009, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº31.377, DE 13/03/2009.
Onde se lê:
8084545   MARLENE DO SOCORRO DE BRITO
P. AQUISITIVO:     01/03/08 à 28/02/09
P. GOZO:                 01/04/09 à 30/04/09
Leia-se:
8084545   MARLENE DO SOCORRO DE BRITO
P. AQUISITIVO:     01/03/08 à 28/02/09
P. GOZO:                 29/04/09 à 28/05/09

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº. CONTRATO: 001/2009-SEGUP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
001/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e o Núcleo Regional do Instituto 
Euvaldo Lodi – IEL, CNPJ nº. 04.979.092/0001-54.
OBJETO: Operacionalização de Programas de Estágio para 
estudantes.
VIGÊNCIA: 17/04/2009 a 16/04/2010.
VALOR: R$ 4.320,00 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4535 – 
Operacionalização de Recursos Humanos, Natureza de Despesa 
339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Quintino 
Bocaiúva nº. 1588, 1º. Andar, Bloco “A”, Bairro Nazaré, CEP 
66.035-190, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. CONTRATO: 002/2009-SEGUP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
002/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e o Centro de Integração 
Empresa Escola – CIEE, CNPJ n. 61.600.839/0019-84.
OBJETO: Operacionalização de Programas de Estágio para 
estudantes.
VIGÊNCIA: 17/04/2009 a 16/04/2010.
VALOR: R$ 4.320,00 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4535 – 
Operacionalização de Recursos Humanos, Natureza de Despesa 
339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Almirante Barroso nº. 
2320, Bairro do Marco, CEP. 66.095-000, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
Nº. DO CONTRATO: 006/2008-SEGUP.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de Transmissão 
de Dados Móveis, através da internet, em alta velocidade 
agregando no mesmo equipamento a conversão por voz 
intragrupo, a fim de atender a SEGUP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 43.128,00 (Quarenta e 
Três Mil, Cento e Vinte e Oito Reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 
001/2008-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa VIVO S/A, CNPJ nº. 
02.449.992/0111-07.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: As partes 
resolvem de comum acordo e com fundamento no artigo 
57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, aditar o Contrato 
prorrogando sua vigência por 90 (noventa) dias.
VALOR: 10.782,00 (Dez Mil, Setecentos e Oitenta e Dois 
Reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/04/2009 a 15/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas, 
21.101.06.181.1184.2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP e 21.101.06.183.1206.4333 – 
Implementação do Sistema Integrado de Informação, Natureza 
da Despesa: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: José Ferreira Sales.
ADITIVOS ANTERIORES: Não Consta.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Padre Eutíquio 
nº. 1226, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-710, Belém/Pa.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 16/04/2009.

RESUMO DA PORTARIA N.º 354/09-DGPC/OD/DA, DE 
16/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
Destino: MARABÁ E NOVA IPIXUNA (PA)
Período: 06 a 08/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 355/09-DGPC/OD/DA, DE 
16/04/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    DGPC – RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Destino: MARABÁ E NOVA IPIXUNA (PA)
Período: 06 a 08/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº. 03/2009/PCE, 
que teve por objeto a contratação de empresa de engenharia 
para reforma da Seccional Urbana de SÃO BRAZ, conforme tudo 
que consta registrado nos autos, acato o resultado do certame 
e o HOMOLOGO, bem como determino a adjudicação do objeto 
da mesma a licitante M C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÕES LTDA - EPP, por ter apresentado a proposta 
de menor preço global, conforme edital, na ordem de R$-
137.175,06 (cento e trinta e sete mil, cento e setenta e cinco 
reais e seis centavos).
Belém, 16 de  Abril  de 2009.
Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e SILVIO RENATO EVANGELISTA SILVA
Matricula nº: 5831229
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 14/04/2009
Ordenador de Despesa Responsável: JustinianoAlves Junior, 
Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e NATANAEL BARBOSA DA COSTA
Matricula nº: 5825369
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 01/04/2009
Ordenador de Despesa Responsável: JustinianoAlves Junior, 
Superintendente.

RESUMO DE PORTARIA
GTI

PORTARIA N°522/2009-GAB.SUSIPE, DE14/04/2009
Nome: Pedro Paulo Rodrigues de Sousa
Matricula: 57200538
Objetivo: conceder 70% degratificação de tempo integral 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo do servidor,a 
contar de 08/04/2009.

PORTARIA DE LOTACAO
PORTARIA Nº 534/09 GAB/SUSIPE DE 15/04/09

Nome:ANTONIA CAVALCANTE NOBREGA SILVA
Cargo:Nutricionista
Lotacao:Núcleo de Reinsercao Social
RESUMO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº1006/2009
NAR/NGP. SUSIPE DE 15/04/2009

Nome: DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Muaná
Período: 13 a 16/04/2009 16/04/2009

PORTARIA Nº1007/2009
NAR/NGP. SUSIPE DE 15/04/2009

Nome: ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Muaná
Período: 13 a 16/04/2009

PORTARIA Nº1013/2009
NAR/NGP. SUSIPE DE 16/04/2009

Nome: RINGO ALEX RAYOL FRIAS
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 15 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Período: 14 a 29/04/2009

PORTARIA Nº1014/2009
NAR/NGP. SUSIPE DE 16/04/2009

Nome: EVALDO MAGNO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Marituba
Destino: Breves
Período: 31/03/2009 a 02/04/2009

PORTARIA Nº1015/2009
NAR/NGP. SUSIPE DE 16/04/2009

Nome: OCIDEMAR SILVA CARVALHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Marituba-Destino: Breves
Período: 31/03/2009 a 02/04/2009
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2009/SUSIPE

Nº DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 007/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa P & R COM. REP. SERV. E CONSULTORIA 
DE INFORMAÇÃO LTDA – ME (BLACK IT) (CNPJ nº 
10.679.677/0001-51)
ONDE SE LÊ: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e a Empresa Equilibrium WEB Serviços de 
Informática Ltda – EPP (CNPJ nº 07.178.322/0001-74)
LEIA-SE: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e a Empresa P & R COM. REP. SERV. E 
CONSULTORIA DE INFORMAÇÃO LTDA – ME (BLACK IT) (CNPJ 
nº 10.679.677/0001-51)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

PORTARIA Nº1016/2009
NAR/NGP. SUSIPE DE 16/04/2009

Nome: ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA
Cargo: ASSESSOR JURIDICO
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Breves
Período: 15 a 17/04/2009


